Edição Eletrônica Certifi cada Digitalmente
 conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Ofi cial
Estado de Alagoas

Maceio - Terça-feira
4 de Junho de 202480

Contrato nº 29/2024 de prestação de serviço de produção audiovisual,
compreendendo: planejamento, roteirização, concepção, gravação, montagem e
edição de vídeos e/ou séries, vídeos digitais, vídeo mobile e vídeos curtos para redes
sociais da Companhia de Edição, Impressão e Publicação de Alagoas - CEPAL.

CONTRATANTE: Imprensa Ofi cial Graciliano Ramos, sociedade de economia
mista, inscrita no CNPJ sob o n.˚ 04.308.836/0001-09, situada na na Av.
Fernandes Lima, s/nº - Gruta de Lourdes - Maceió/AL -  CEP 57052-000, neste ato
representado por seu Diretor Presidente , Mauricio Cavalcante Bugarim, inscrito
no CPF sob o n.˚ 678.444.644-53; e por seu Diretor Administrativo e Financeiro,
Sidney Bueno dos Santos ,   inscrito no CPF sob o n.˚ 046.992.514-04.
CONTRATADO: SEED CRIATIVA MARKETING E PUBLICIDADE L
TDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Avenida Luiz Ramalho de
Castro, nº 1025, Jatiúca, Maceió/AL, CEP: 57.036-380, inscrito no CNPJ sob o
nº 22.064.651/0001-88, neste ato representado por seu sócio EDSON FALCAO
TAVARES FILHO, brasileiro, casado, empresário, CPF nº 085.XXX.XXX-61.
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato tem por objeto a prestação de
serviço de produção audiovisual, compreendendo: planejamento, roteirização,
concepção, gravação, montagem e edição de vídeos e/ou séries, vídeos digitais,
vídeo mobile e vídeos curtos para redes sociais da Companhia de Edição, Impressão
e Publicação de Alagoas - CEPAL.
DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2024

GESTOR CONTRATUAL: Hugo Sousa dos Reis Gomes..

Maceió, 03 de junho de 2024.

Mauricio Cavalcante Bugarim.
Diretor-presidente

Protocolo 858565

. .

Departamento de Estradas de Rodagem (DER)

AVISO AO PÚBLICO
COMUNICADO DER/AL Nº 10/2024.

O Governo do Estado de Alagoas, por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem de Alagoas - DER/AL, inscrito no CNPJ n° 12.201.034/0001-23,
informa que irá requerer ao IMA/AL nova Autorização Ambiental, referente às
obras de pavimentação do Acesso ao sítio arqueológico das Ruínas de São Bento
(Distrito de São Bento/Maragogi/AL), trecho: Entroncamento com a Rodovia AL-
101 (Distrito de São Bento/Maragogi/AL) - Sítio Arqueológico das Ruínas de São
Bento (Distrito de São Bento/Maragogi/AL), com extensão de 0,62 km.

Maceió/AL, 03 de junho de 2024.
JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 858360

AVISO AO PÚBLICO
COMUNICADO DER/AL Nº 12/2024.

O Governo do Estado de Alagoas, por meio do Departamento de Estradas de
Rodagem de Alagoas - DER/AL, inscrito no CNPJ n° 12.201.034/0001-23, informa
que irá requerer ao IMA/AL nova Autorização Ambiental, referente às obras de
Pavimentação da da Rodovia AL-477, trecho compreendido entre os municípios de
Tanque d’Arca/AL e Mar Vermelho/AL, com extensão de 18,01 km.

Maceió/AL, 03 de junho de 2024.
JOSÉ IRAN MENEZES DA SILVA

DIRETOR-PRESIDENTE
Protocolo 858369

. .

Departamento Estadual de
Trânsito de Alagoas (DETRAN)

PORTARIA/DETRAN Nº 1166/2024

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE
TRÂNSITO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições e
prerrogativas legais e de acordo com a (o) art. 34 da Lei 7.822/2016 e Lei
nº 9.121, de 22 de dezembro de 2023, e no Processo Administrativo nº:
E:05101.0000018078/2023,

Considerando a necessidade de regular a utilização da sala de videoaudiência
instalada na Coordenadora Jurídica;
Considerando a necessidade de otimizar as ações voltadas à realização de
videoaudiência perante o Poder Judiciário e/ou a realização de oitivas pela
Corregedoria do DETRAN, RESOLVE:
Art.1º. Fica instituída na Coordenadoria Jurídica - CJUR a sala de videoaudiência
que servirá exclusivamente, para os servidores prestarem esclarecimentos ao
Poder Judiciário, nas ações em que a Autarquia for parte (na condição de preposto
ou testemunha); assim como para a realização das oitivas, em sede de correição
ordinária, pelos servidores vinculados à Corregedoria do DETRAN.
Art. 2º. A utilização da sala será controlada pelo Coordenador da CJUR que irá
verifi car sua disponibilidade, na data do ato processual ou administrativo a ser
realizado.
§1º Para utilização da sala deverá o (a) servidor (a) enviar sua solicitação para o
e-mail da Coordenadoria Jurídica,  que responderá sobre a disponibilidade da sala
pelo mesmo canal;
§2º Havendo disponibilidade, será reservado o horário para que o servidor possa
realizar o ato processual, prestação de seu depoimento na condição de preposto
ou testemunha, sendo auxiliado naquilo que for pertinente, pela Coordenadoria
Jurídica.
Art. 3º. Em todos os casos a Coordenadoria Jurídica e a Corregedoria do DETRAN
manterão registros das audiência agendadas, evitando duplicidade na reserva da
sala.
Art. 4º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor Presidente, em Maceió/AL, 28 de maio de 2024.

Marco Antônio de Araújo Fireman
Diretor - Presidente

Protocolo 858239

. .

Diretoria de Teatros do
Estado de Alagoas (DITEAL)

E T P U Nº 120/2024
Processo :Nº 02600.0000000333/2024

Permissionário: Secretaria  de Estado da Cultura e da Economia Criativa . Objeto:
Permissão de uso do Teatro Deodoro no dia 17 de agosto de 2024, às 19h para
realização do evento artístico local”8ªMostra de Danças Étnicas By Cyssa Ananias”.
Valor: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), através de descentralização de
crédito
Maceió, 03 de junho de 2024.

Nidiane Rodrigues de Oliveira
Gerente-Artístico-Cultural-DITEAL

Responsável pela Resenha
Vanusa Albuquerque

dos Santos
Protocolo 858370

. .

Gás de Alagoas S.A.  (ALGÁS)

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº 003.2023 - 1ª Retifi cação

N.º da Licitação (sistema eletrônico licitacoes-e):  1044840
Objeto: Serviço de Suporte em Aplicações de Datacenter (Banco De 576 Horas)
da ALGÁS
Valor Orçado: Sigiloso, na forma do art. 34 da Lei 13.303/2016.
Retirada do Edital: A documentação pertinente a esta Licitação poderá ser
examinada/obtida nos “sites” www.algas.com.br, www.licitacoes-e.com.br e / ou
obtida pelos interessados, nos dias úteis, de segunda à sexta-feira, em horário de
expediente externo (das 08h00min às 12h00min e das 13h00min às 17h00min) a
partir da data de sua publicação, no escritório da Gás de Alagoas S.A - ALGÁS,
sito na Rua Artur Vital da Silva n.º 04, Gruta de Lourdes, Maceió/AL - CEP:
57.052-790. Prazo para apresentação eletrônica das propostas de preços: Até o
dia 26/06/24, até às 15h00min (horário de Brasília-DF). Data da Sessão Pública
de disputa por lances: Dia 26/06/24, a partir das 15h15min (horário de Brasília-
DF), através do Portal www.licitacoes-e.com.br.  Taxa para as despesas do Edital:
Gratuito.

Maceió, 03 de junho de 2024.
Isaac Newton Ferreira e Silva Jatobá

Autoridade Julgadora
Protocolo 858653

ligia.tenorio
Realce